
EIE PLU d’Aix en Provence – Document de Travail  V 4.0 

Plan Local d’Urbanisme approuvé le 23 juillet 2015



Plan Local d’Urbanisme d’Aix-en-Provence 
Rapport de présentation Tome II Etat Initial de l’Environnement 

2/188 

SOMMAIRE 

Le milieu physique ...................................................................................................................... 4 

Le climat .............................................................................................................................................. 7 

L’Occupation du sol ............................................................................................................................. 8 

La valeur agronomique des sols ........................................................................................................ 10 
[...]
d’autres usages que celui de l’alimentation en eau potable. Les prendre en compte permet toutefois 
d’obtenir un ratio de consommation par habitant plus proche de la réalité. 

Un zoom a été fait sur le quartier Saint-Mitre qui n'est pas alimenté en eau potable. Pour ce quartier 
le nombre de poste SCP « à usage divers » était de 506 (compris dans les 4800) avec 133 000 m3 
vendus. On peut donc estimer qu’un poste à usage divers sur Aix-en-Provence consomme environ 
262,85 m3 par an. Les 4800 postes représentent donc en 2010 une consommation de 1 261 660 m3. 

Soit une consommation annuelle totale d’eau « à usage potable » de 12 119 784 m3 pour la ville 
d’Aix-en-Provence. Le chiffre de référence pour la population aixoise est de 142 500 habitants en 
2006. 

 

Ce volume d’eau correspond donc à un ratio de 233 litres/habitant/jour (valeur normalement 
admise comprise entre 150 et 200 l/habitant/jour). Il s’agit donc d’un ratio plus élevé, ce qui révèle 
une culture paradoxale de la présence de l’eau en milieu méditerranéen. 

 

Adéquation Ressources/Besoins 

La quasi-totalité des eaux distribuées provenant du canal de Provence, l’adéquation 
ressources/besoins sur la commune n’est pas vraiment un enjeu prépondérant vue du strict PLU. Elle 
prend par contre toute sa dimension à une échelle plus large, comme le département ou la région. 

D’un point de vue théorique enfin, la capacité de stockage globale pour la commune est de 83 000 
m3 pour les trois seules stations principales, soit une autonomie théorique de presque 60 heures (2 
jours et demi) avec le ratio identifié de 233 litres/jour/habitant. Cette autonomie s’élèverait à 139 
heures (un peu moins de 6 jours) en cas de restrictions permettant un ratio de 100 
litres/jour/habitant. 

 

L’origine de la quasi-totalité de l’eau distribuée ne dépend pas des ressources souterraines locales. Il 
n’y aura donc pas d’incidence entre l’assainissement et la production d’eau potable, sauf sur le 
secteur délimité par l’hydrogéologue lors de la délimitation des périmètres de protection du captage 
de Corneille. En effet, sur la zone du périmètre de protection rapprochée le rejet d’effluents 
impliquant l’acheminement des eaux usées en aval du périmètre et la mise en place 
d’assainissements non collectifs sont interdits. 

Il faut également souligner que de nombreuses constructions ne sont pas raccordées au réseau 
public d’eau potable et disposent d’une alimentation en eau brute délivrée par la Société du Canal de 
Provence (SCP) avec des systèmes de filtration individuels. La commune envisage, en relation avec la 
SCP et l’Etat, la mise en place avec la CPA et les autres communes d’un service de surveillance de la 
qualité de l’eau. 



Plan Local d’Urbanisme d’Aix-en-Provence 
Rapport de présentation Tome II Etat Initial de l’Environnement 

68/188 



Plan Local d’Urbanisme d’Aix-en-Provence 
Rapport de présentation Tome II Etat Initial de l’Environnement 

69/188 

L’assainissement 

La population et les activités économiques engendrent des volumes d’eaux usées importants. Les 
données suivantes sont issues de l’étude du Schéma d’Assainissement de 2003 dont la procédure n’a 
pas abouti à son approbation. Ce document sera repris en fonction des évolutions du réseau et du 
projet urbain du PLU. L’objectif est d’aboutir à une approbation du nouveau schéma dans le même 
temps que le PLU. 

Environ 98.8% de la population raccordée sur le réseau d’A.E.P sont raccordés au réseau d’eaux 
usées communal (Aout 2003). 

 

Les autres sont assainis par des procédés de traitement non collectifs. En 1997, le nombre 
d’assainissement non collectif était estimé à 4500 ; et il serait de 4664 en 2009. Le Service Public 
d’Assainissement Non Collectif (SPANC) réalise depuis 2004 le diagnostic de fonctionnement des 
installations. En 2009 le SPANC a réalisé 50 contrôles de conception sur Permis de Construire neuf. 

 

La réglementation 

Les lignes directrices de la politique d’assainissement française découlent de la Directive Européenne 
du 21 mai 1991 relative à la collecte et au traitement des eaux résiduaires urbaines transposée par la 
loi sur l’Eau du 3 Janvier 1992 et actualisée suite à la loi sur l’eau de 2006. 

La responsabilité de la commune en matière d’assainissement a considérablement été accrue. Elle 
est ainsi tenue d’assurer la collecte des eaux usées domestiques et le stockage, l’épuration et le rejet 
ou la réutilisation de l’ensemble des eaux collectées. Elle est compétente en matière de gestion des 
eaux pluviales. 

La réglementation, et notamment l’article L2210 du code général des collectivités territoriales, 
stipule que chaque commune doit, après enquête publique fournir :  

 Les zones d’assainissement collectif où la commune est tenue d’assurer la collecte des eaux ;  

 Les zones où des mesures doivent être prises pour limiter l’imperméabilisation des sols et 
pour assurer la maîtrise du débit et de l’écoulement des eaux pluviales et de ruissellement ; 

 Les zones où il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le stockage 
éventuel et en tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de ruissellement 
lorsque la pollution qu’elles apportent au milieu aquatique risque de nuire à l’efficacité des 
dispositifs d’assainissement. 
 

L’assainissement collectif 

L’assainissement collectif désigne l'ensemble des moyens de collecte, de transport et de traitement 
d'épuration des eaux usées avant leur rejet dans les rivières ou dans le sol. On parle d'assainissement 
collectif pour une station d'épuration traitant les rejets urbains. En général, les stations d’épuration 
reçoivent à la fois les eaux usées domestiques et les eaux issues des activités. 

La directive impose à toutes les agglomérations de plus de 2 000 équivalents - habitants (EH) de 
mettre en œuvre la collecte et le traitement de leurs eaux usées conformément à des exigences 
définies dans celle-ci. Les agglomérations de moins de 2 000 EH sont également soumises à cette 

directive lorsqu’elles ont mis en place un assainissement collectif. Les échéances de la directive 
dépendent de la taille et du lieu de rejet de chaque agglomération et sont fixées : 

 au 31/12/1998 pour les agglomérations d’assainissement de plus de 10.000 EH en zone 
sensible; 

 au 31/12/2000 pour les agglomérations de plus de 15 000 EH hors zone sensible 1998 ; 

 au 31/12/2005 pour toutes les agglomérations d’assainissement 2 000 EH à 10 000 EH et 
celles de 10 000 à 15 000 EH hors zones sensibles 1998 ; 

 au 31/12/2005 pour toutes les agglomérations d’assainissement de moins de 2 000 EH. 
 

Equipements 

L’assainissement collectif est assuré par plusieurs stations d’épuration, desservi par 300 km de 
réseau séparatif. Il existe une trentaine de stations de relevage, puis les eaux sont épurées dans trois 
stations : La Pioline, la ZI des Milles et les Milles Village. 

 

Le réseau d’assainissement conduisant à la station de la Pioline 

Le réseau d’assainissement est de type séparatif. Il est composé de canalisations en grès 250 dans le 
centre ville, en PVC 400 maximum pour les extensions, en béton armé de 600 à 1000 pour les 
collecteurs principaux. La longueur totale est de 20 km. Il récupère les effluents de l’ensemble de 
l’agglomération aixoise, de Luynes et de Puyricard (après refoulement jusqu’à Célony). Il n’existe 
qu’un seul déversoir d’orage en entrée de station d’épuration. 

 

Le réseau de la zone d’activités d’Aix-en-Provence 

Le réseau qui permet d’assainir de façon collective la zone d’activités d’Aix-en-Provence est de type 
séparatif. L’écoulement est majoritairement gravitaire. On peut tout de même recenser quatre 
postes de refoulement. La longueur du réseau est d’environ 15 km en PVC 150 et 300. 

On notera le cas particulier du hameau de Pontès et de la gare TGV qui sont desservis par des 
réseaux d’assainissement aboutissant chacun à une station d’épuration. La station d’épuration de 
Pontès est de type fosse toutes eaux suivie d’un traitement par filtre à culture fixé sur support 
immergé. Elle date de 1985 et sa capacité est de 80 équivalents habitants. 

 

Les stations d’épuration 

 La Pioline : construite en 1968 pour la première tranche et en 1976 
pour la deuxième tranche, cette station a été dimensionnée pour 
traiter 120 000 EH. Des rénovations et des travaux récents ont 
permis d’augmenter sa capacité et de la dimensionner pour le 
traitement de 165 000 EH. Il s’agit d’une station de type boues 
activées. Elle est aujourd’hui certifiée ISO 14001. 

 La station de la zone d’activités d’Aix-en-Provence : située en 
bordure de la RD 9, elle permet d’assainir toute la zone d’activités 
d’Aix-en-Provence où sont recensés de nombreuses activités 
tertiaires, des garages mécaniques, des blanchisseries,…mais 
uniquement vis-à-vis de la pollution carbonée. La zone d’activités a 



Plan Local d’Urbanisme d’Aix-en-Provence 
Rapport de présentation Tome II Etat Initial de l’Environnement 

70/188 

fait l’objet en juillet 2001 d’une étude de schéma directeur d’assainissement par le bureau 
d’étude SAFEGE. 

 La station des Milles village : construite dans les années 70, elle ne traite que la pollution 
carbonée. 

 

Au vu de la saturation et de l’âge des deux stations situées sur les Milles, la ville d’Aix-en-Provence a 
remédié à la situation et regroupé le bassin de collecte du Pôle d’activités avec celui du village des 
Milles et de la base aérienne. Une nouvelle station remplace donc les deux usines existantes. Elle est 
située à l’amont immédiat de la confluence Arc-Grand Torrent. Elle remplace les stations de 
traitement du pôle d’activités d’Aix-en-Provence, de la base aérienne et des Tuileries, qui seront 
désaffectées. 

Cette nouvelle station d’épuration possède une capacité de 30 000 EH, avec possibilité d’extension 
jusqu’à 45 000 EH. Elle fonctionne par boues activées en aération prolongée avec traitement 
complémentaire de l’azote et du phosphore. Une Zone de Diffusion des Rejets complète ce dispositif 
avant rejet dans le milieu récepteur de la rivière de l’Arc.  

Le nouveau système présentera donc une capacité épuratoire totale de 195 000 à 210 000 EH, ce 
qui est nettement suffisant dans la perspective des 155 000 habitants d’ici à 2030 (marge de 
capacité de 30 %). 

Synoptique du traitement des eaux usées (en fonctionnement 
normal hors by-pass) 

Effluent

Ouvrage d’arrivée

Dégrillage grossier

Dégrillage fin

Relèvement par vis

Dessablage

Dégraissage

Ouvrage de 

relèvement

Matières de vidange

Extraction des boues vers digestionDécanteur 

lamellaire

Bassin d’aération
Extraction des boues vers flottation

Cours d’eau

Clarificateur

Bassin d’aération

Clarificateur

Recirculation/dégazage

Effluent

Ouvrage d’arrivée

Dégrillage grossier

Dégrillage fin

Relèvement par vis

Dessablage

Dégraissage

Ouvrage de 

relèvement

Matières de vidange

Extraction des boues vers digestionDécanteur 

lamellaire

Bassin d’aération
Extraction des boues vers flottation

Cours d’eau

Clarificateur

Bassin d’aération

Clarificateur

Recirculation/dégazage



Plan Local d’Urbanisme d’Aix-en-Provence 
Rapport de présentation Tome II Etat Initial de l’Environnement 

71/188 

  



Plan Local d’Urbanisme d’Aix-en-Provence 
Rapport de présentation Tome II Etat Initial de l’Environnement 

72/188 

Volumes, rejets et conformités 

 

En moyenne, c’est près de 8 250 000 m³ d’effluents par année qui parviennent à la seule station 
d’épuration (STEP) de la Pioline. Depuis 2006, plus de 98% des effluents y sont traités, les 2% restants 
s’expliquant par les quelques disfonctionnements liés au pluvial ou aux conditions climatiques 
particulières.  Les exigences fixées par les arrêtés du 22 décembre 1994 doivent permettre, via 
notamment la mise en place de l’auto surveillance, de suivre et de porter un jugement sur le 
fonctionnement des systèmes d’assainissement, et dans un premier temps des usines d’épuration. La 
performance permet d’apprécier le fonctionnement de l’usine par rapport à ce pour quoi elle a été 
construite. Elle est évaluée par rapport aux normes de rejet admises par les Services en Charge de la 
Police de l’Eau (SCPE). 

La conformité permet de juger la conformité réglementaire des usines par rapport aux normes de 
rejet minimum spécifiées dans les arrêtés du 22 décembre 1994. Si cette conformité réglementaire 
n'est pas atteinte, le jugement s'effectue sur la performance. Pour les Usines de Dépollution 
construites ou mises en conformité selon les exigences des arrêtés du 22/12/94, la performance est 
identique à la conformité réglementaire. 

Le Domaine de Traitement Garanti (DTG) concerne les effluents à traiter, et il correspond à la 
capacité de traitement de l’installation. Il est défini en terme minimum de Volume journalier (moyen 
et de pointe) et de charge en DBO5, et éventuellement en terme de charge en DCO, MES, NTK et PT. 
Il est important de noter que les bilans hors DTG ne sont pas pris en compte ni dans les évaluations 
de performance ni dans celles de conformité.  

Pour l’année 2009, les STEP de la Pioline et des Milles Village sont conformes à l’arrêté de rejet. La 
conformité de la STEP de la ZI ne peut quand à elle pas être déterminée car tous les bilans sont hors 
du domaine de traitement,  en raison de la surcharge hydraulique en entrée de station. 

Le taux de conformité se définit comme le pourcentage de bilans sur 24 h réalisés dans le cadre de 
l’auto surveillance conformes à la réglementation. Pour 2009, 157 bilans sur 24 h ont été réalisés, 

dont 153 en conformité totale avec la réglementation. On obtient donc un taux de conformité de 
97,39%, indicateur d’un réseau d’assainissement collectif efficace et fonctionnel (pour mémoire, 
l’indicateur 2008 était de 98,70%). La création de la nouvelle STEP devrait permettre d’amener ce 
taux à une conformité totale. 

 

La qualité des milieux récepteurs 

La principale contrainte qui se pose pour l’épuration est de 
respecter les critères de rejet fixés en fonction de la zone 
sensible concernant le bassin versant de l’Arc qui se rejette 
dans l’Étang de Berre. Il est donc nécessaire d’assurer un 
suivi du milieu naturel afin de mieux constater les résultats 
obtenus en ce qui concerne l’Arc. 

En aval comme en amont de la station d’épuration, la qualité 
de l’eau est qualifiée de très bonne pour les paramètres 
suivants : température, matières en suspension, oxygène 
dissous immédiat, saturation en oxygène, DCO et BBO5. 

Pour les composés de l’azote, le point le plus sensible est la 
présence de nitrites, mais il s’avère que cette situation doit 

être améliorée à l’amont où elle se trouve parfois mauvaise. Pour les composés du phosphore, la 
situation amont est moyenne et la teneur en orthophosphates et en phosphore total diminue après 
la station de la Pioline, ce qui montre l’efficacité du traitement de l’affluent sur la dite station.  

On note en particulier l’influence très négative des ruisseaux du Grand Vallat et de la Jouine. Pour la 
bactériologie, les rejets correspondent à ce qu’on peut attendre pour une grande ville.  

 

L’assainissement non collectif 

Par « assainissement non collectif », on entend « tout système effectuant la collecte, le 
prétraitement, l’épuration, l’infiltration ou le rejet des eaux usées domestiques des immeubles non 
raccordés au réseau public d’assainissement ». 

L’assainissement non collectif recouvre: 

 L’ensemble des installations d’assainissement individuel (ou autonome) composées d’une 
fosse sceptique ou d’une fosse toutes eaux et d’un dispositif de traitement et d’infiltration 
dans le sol. 

 Les installations liées à des activités de type commercial ou artisanal non raccordées à un 
réseau public d’assainissement  

 Les lotissements desservis par un réseau et une station d’épuration privés. 
 

La loi sur l'Eau du 3 janvier 1992, est à l’origine de la création des Services Publics d’Assainissement 
Non Collectif (SPANC). Deux arrêtés ministériels pris en date du 7 septembre 2009 déterminent 